
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 683 DEL 27/12/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: SERVIZIO DI CONTROLLO E ADEGUAMENTO DEL PROGETTO 

ESECUTIVO, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE E 
DIREZIONE LAVORI PER L’ADEGUAMENTO FUNZIONALE E IMPIANTISTICO 
DELLO "SPORTELLO DEL CITTADINO" CUP G81E20000080004. DETERMINA A 

CONTRARRE.  AFFIDAMENTO, IMPEGNO E PRENOTAZIONI DI SPESA. 
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO - CIG ZF938FBA02 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE è volontà dell’Amministrazione del Comune di Fiorano Modenese 
ampliare i propri uffici ad alta attrattività di pubblico e realizzare un nuovo “Sportello 

del cittadino” a servizio della collettività presenti al piano terra dell’immobile di via V. 
Veneto 19-21-23 e V. Ferri 5-7, in passato già adibiti a sede di Uffici Comunali; 
 

RITENUTO NECESSARIO provvedere a tal fine all’affidamento del Servizio tecnico di 
progettazione per l’aggiornamento dei prezzi al progetto approvato per l’adeguamento 
funzionale e impiantistico dello "Sportello del Cittadino " sito in V. Vittorio Veneto 19-

21-23, e V. Ferri 5-7  a Fiorano Modenese (MO) oltre alla fase esecutiva di Direzione 
Lavori e Coordinamento Sicurezza, alla luce delle diverse esigenze di dotazione di 

spazi e di organizzazione funzionale dei locali; 
 

VERIFICATO CHE l’Ente non dispone di risorse umane con specifica competenza in 
materia anche per contingente carenza di organico e che, conseguentemente, è 

necessario per le rimanenti attività, avvalersi di collaborazioni esterne all’Ente; 
 
RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 

  
VISTI 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 
- il D.L. 95/2012 

- il d.lgs. 50/2016 nel testo attualmente in vigore; 
- la legge n. 120/2020,  nel testo in vigore a seguito della modifiche introdotte 
dal d.l. 77/2021) che detta una disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2,  del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. per le procedure indette entro il 30 giugno 2023; 
 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e 
dell’art, 1, comma 3 della legge n. 120/2020, la stazione appaltante può procedere ad 



affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
VISTE le Linee Guida Anac di attuazione del Decreto Legislativo 18/4/2018 n. 50 

recanti 
- n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria”, nel testo in vigore dal 21 febbraio 2018; 

- n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici “ nel testo in vigore dal 1 marzo 2018; 
 

CONSIDERATO CHE  
- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., le 
Stazioni Appaltanti procedono mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- in tema di qualificazione delle stazioni appaltanti, quanto segue non è ancora 
entrato in vigore il sistema di qualificazione di cui all’art. 38 del d.lgs. 50/2017  
-  nelle more dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38 

sopramenzionato, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 1, comma 2, lettera a) 
della l. 120/2020  e dell’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, i Comuni non 

capoluogo possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 

 
VISTI: 

- l’art.19 della legge regionale 24 maggio 2004 n. 11 e ss.mm.ii., che ha istituito 
l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia Romagna, 
denominata Intercent-ER, attivata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

n. 293/2004; 
- l’articolo 22, comma 4, della legge regionale 24 maggio 2004 n. 11 e ss.mm.ii. che 

prevede che gli Enti locali, possono utilizzare gli strumenti attivati e messi a 
disposizione dall'Agenzia Intercent-ER per lo svolgimento delle procedure di gara con 
modalità telematiche; 

 
DATO ATTO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 18.10.2018, è stato 

approvato lo schema di accordo di collaborazione per l’utilizzo a titolo gratuito, della 
piattaforma telematica SATER per la gestione con modalità telematiche di tutte le 
procedure di gara per l’acquisizione di beni, servizi e di lavori; 

 

RITENUTO DI procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera a) della l. 120/2020 dei servizi in oggetto, previa richiesta di preventivo nella 

suddetta piattaforma; 

 

VISTA la documentazione di gara predisposta dall’Ufficio Tecnico e, segnatamente: 

- Richiesta di Offerta; 

- Disciplinare di incarico; 

- Mod. Offerta Economica con miglioria; 



- Mod. autocertificazione; 

- Dichiarazioni integrative professionista; 

- Scheda tecnica del servizio; 

 

 

PREMESSO CHE in data 07.12.2022 è stata pubblicata la richiesta preventivo sulla 

piattaforma SATER di Intercent-er (registro di sistema  PI244487-22), indirizzata 

all’operatore economico  

NOMINATIVO  P.IVA / CF SEDE 

Geom. BERTI Gian Alberto 02081750354 
BRTGLB78T05I462S 

Via S. Michele 14, 42014 
Castellarano (RE) 

 

per un importo a base di gara pari ad euro 21.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA, 

secondo il seguente Quadro Economico di gara: 

A1 21.000,00 €           

21.000,00 €           

B1 Contributo previdenziale (5% su A) 1.050,00 €             

B2 IVA (22% su A+B1) 4.851,00 €             

5.901,00 €             

26.901,00 €        

TOTALE B (B1+B2)

TOTALE (A+B)

SERVIZI E FORNITURE

IMPORTO SERVIZI

TOTALE A

SOMME A DISPOSIZIONE

 

precisando che: 

- L’Amministrazione si riserva la facoltà di non richiedere la garanzia definitiva 

subordinandola al miglioramento del prezzo offerto ai sensi dell’art. 103, comma 11 

del d.lgs. 50/2016;  

- i prezzi fissati all'atto dell'aggiudicazione rimarranno invariati fino alla scadenza 

del contratto.  

- il  ribasso offerto non può essere in aumento.  

- la Richiesta di Preventivo non obbliga l’Ente scrivente a contrarre. 

 

DATO ATTO CHE entro il termine, fissato per le ore 08:30 del 13.12.2022, è pervenuta 

la seguente offerta: 

PROFESSIONISTA Registro di sistema 
Ribasso %+ Miglioria ex art. 

103 comma 11 D. Lgs. 50/2016 

Geom. BERTI Gian Alberto PI334041-22 30% + 2% 
 

comprensiva della miglioria ex art. 103 co.11 del D. Lgs. 50/2016 del 2,00% da 

applicare sull’importo a base d’asta; 

 

RITENUTA l’offerta del Geom. Berti Gian Alberto, comportante una spesa complessiva 
pari ad € 14.280,00  oltre  Oneri Previdenziali e Iva di legge, congrua ed in linea con i 

prezzi di mercato; 



 

VISTO il quadro economico di appalto del servizio:  
 

A1 21.000,00 €           

A2 6.300,00 €             

A3 420,00 €                

14.280,00 €           

B1 Contributo previdenziale (5% su A) 714,00 €                

B2 IVA (22% su A+B1) 3.298,68 €             

4.012,68 €             

18.292,68 €        

TOTALE B (B1+B2)

TOTALE (A+B)

SERVIZI E FORNITURE

IMPORTO SERVIZI

A dedurre ribasso (30% su A1)

A dedurre miglioria (2% su A1)

TOTALE A (A1-A2-A3)

SOMME A DISPOSIZIONE

 
 

DATO ATTO CHE  il Geom. Berti Gian Alberto ha dichiarato l'assenza di cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2019 e ss.mm.ii. e il possesso dei requisiti 

di cui all’art. 83 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento; 

- sono stati espletati con esito positivo parte dei controlli previsti dal combinato 
disposto di cui agli artt.85, c.5, e art 86, c.2, lett. a e b, del D.Lgs 50/2016; 

 
VISTE: 

-          la deliberazione di CC nr.86 del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2022-2024" 

-          la deliberazione di CC nr.87  del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA 

FIORANO GESTIONE PATRIMONIALI" 
-          la Deliberazione di GC nr.161  del 30/12/2021 avente ad oggetto "ART. 
169 DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – 

APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" e        successive modifiche ed 
integrazioni; 

-          la delibera di CC n. 40 del 28/04/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 
D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 
-          la delibera di GC n. 34 del 29/04/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA 
VARIAZIONE  DI BILANCIO DEL 28 APRILE 2022 (II)”  

-          la delibera di CC n. 54 del 31/05/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 
D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 
-          la delibera di GC n. 51 del 01/06/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA 
VARIAZIONE  DI BILANCIO DEL 31 MAGGIO 2022 (III)”   

-       la delibera di CC n. 65 del 28/07/2022 avente ad oggetto: “Verifica della 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio, Variazione di Assestamento generale del 
bilancio di previsione 2022/2024 e      stato attuazione programmi e progetti” 

-          la delibera di CC n. 100 del 28/11/2022 avente ad oggetto “ART. 175 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022-2024  CON CONTESTUALE RATIFICA DELLA VARIAZIONE 
ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 99 DEL 
13/10/2022”; 

-          la delibera di GC n. 125 del 02/12/2022 avente ad oggetto 
“VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO 

DELLA VARIAZIONE  DI BILANCIO DEL 28 NOVEMBRE 2022” ;  
 



VISTO il DPR 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 
Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 

appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 
previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 

 
VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013 reperibile sul 

sito del Comune di Fiorano, nella sezione L’Amministrazione/Amministrazione 
trasparente\Disposizioni Generali\Atti generali; 

 
VISTO il D.lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro  alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’ art. 53 comma 16 ter; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 
(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 
- il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” 

- il D.lgs 50 del 18.04.2016 Codice dei Contratti Pubblici; 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  
 
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 

del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 
 

DATO ATTO CHE sono state acquisite le dichiarazioni di assenza da parte dei soggetti 
coinvolti nella presente procedura di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42,  comma 
2, del D.Lgs. 50/2016 assunta agli atti prott. n.29052/2022 e 29170/2022; 

 
CONSIDERATO CHE, con provvedimento prot. n.29182/2022, è stato nominato RUP 

del presente procedimento  l’Ing. Manuela Giurgola, dipendente del Comune di Fiorano 
Modenese; 
 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

Ciò premesso 
DETERMINA 

 
1. DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e 

ss.mm.ii.; 
 

2. DI APPROVARE la documentazione allegata alla Richiesta di Preventivo sulla 
piattaforma Intercenter – SATER di cui in premessa e segnatamente: 

 
- Richiesta di Offerta, 

- Disciplinare di incarico, 



- Mod. Offerta Economica con miglioria; 

- Mod. autocertificazione; 

- Dichiarazioni integrative 

- Scheda tecnica del servizio; 

 

3. DI DARE ATTO che sono stati espletati con esito positivo parte dei controlli previsti 
dal combinato disposto di cui agli artt.85, c.5, e art 86, c.2, lett. a e b, del D.Lgs 
50/2016 e quindi l’aggiudicazione diventerà efficace  dopo la verifica del possesso 

dell’ultimo requisito prescritto dalla normativa, ai sensi dell’art.32, c.7, del D.Lgs. 
50/2016; 

 

4. DI APPROVARE il seguente quadro economico di servizio: 

 

A1 21.000,00 €           

A2 6.300,00 €             

A3 420,00 €                

14.280,00 €           

B1 Contributo previdenziale (5% su A) 714,00 €                

B2 IVA (22% su A+B1) 3.298,68 €             

4.012,68 €             

18.292,68 €        

TOTALE B (B1+B2)

TOTALE (A+B)

SERVIZI E FORNITURE

IMPORTO SERVIZI

A dedurre ribasso (30% su A1)

A dedurre miglioria (2% su A1)

TOTALE A (A1-A2-A3)

SOMME A DISPOSIZIONE

 
5. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. a) della l. 120/2020, i servizi tecnici 

di progettazione per l’aggiornamento dei prezzi al progetto approvato di 
l’adeguamento funzionale e impiantistico dello "Sportello del Cittadino " sito in V. 

Vittorio Veneto 19-21-23, e V. Ferri 5-7  a Fiorano Modenese (MO) oltre alla fase 
esecutiva di Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza a  
 

 

PROFESSIONISTA C.F./P. IVA SEDE 

ribasso  e 

Miglioria 

offerti  

Importo offerto 

al netto di oneri 

e Iva 

Geom. BERTI Gian 

Alberto 

02081750354 

BRTGLB78T05I462S 

Via S. Michele 14, 

42014 

Castellarano (RE) 30+2% € 14.280,00 

 

6. DI IMPEGNARE, per le ragioni in premessa, a favore  di  
NOMINATIVO  P.IVA / CF SEDE 

Geom. BERTI Gian 

Alberto 

02081750354 

BRTGLB78T05I462S 

Via S. Michele 14, 42014 Castellarano 

(RE) 

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, la somma complessiva di €. 18.292,68 (Iva e Oneri previdenziali 



inclusi) in considerazione dell’esigibilità della medesima, sul capitolo di bilancio 

01012.02.010120340– SERVIZI ISTITUZIONALI – Allestimento di nuova sede per 
servizi al cittadino - AVANZO), imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza, come riportato nella tabella in calce al presente atto; 

7. DI DARE ATTO che la spesa in conto capitale di € 152,000,00 è finanziata con 
avanzo, pertanto le relative risorse sono già state incassate; 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, che: 

a) con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 
premessa individuate; 

b) oggetto del contratto è la realizzazione dei servizi di controllo e adeguamento del 
progetto esecutivo approvato per l’adeguamento funzionale e impiantistico dello 
"Sportello del Cittadino " sito in V. Vittorio Veneto 19-21-23, e V. Ferri 5-7  a Fiorano 

Modenese; 
c) il valore economico del contratto è pari a  € 14.280,00 oltre oneri previdenziali e 
Iva; 

d) il contratto sarà stipulato secondo gli usi del commercio ai sensi dell’ar. 32, 
comma 14 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

e) gli elementi essenziali del contratto sono riportati nel Disciplinare di incarico 
allegato alla Richiesta di Preventivo su SATER di cui in premessa, da intendersi qui 

integralmente richiamato. In modo esemplificativo e non esaustivo:  
- Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto 
avverrà in forma commerciale mediante scambio di corrispondenza a mezzo PEC. 

- Si intende per avvio del servizio la data di notifica del conferimento dell’incarico. 
- I pagamenti sono disposti a seguito di emissione di fattura redatta secondo le 

norme in vigore. Le fatture potranno essere emesse solo dopo il ricevimento di 
specifica comunicazione da parte del RUP e verranno liquidate solo dopo la verifica 
della regolarità contributiva e assicurativa dell’Affidatario. 

- in caso di ritardato adempimento delle prestazioni di cui ai precedenti articoli, 
secondo i termini indicati all’art. 6 del disciplinare, sarà soggetto ad una penale pari 

all’1‰ del corrispettivo contrattuale per ogni giorno di ritardo, da trattenersi in 
occasione del successivo pagamento e fatta, comunque, salva la facoltà per la 
Stazione Appaltante di richiedere il maggior danno.  

- L’onorario sarà corrisposto al professionista ai sensi dell’art. 12 del Disciplinare di 
Incarico;  

f) ai sensi dell’art. 103, comma 11 del d.lgs. 50/2016 e ss.m.ii., il Comune di Fiorano 
Modenese si è avvalso della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva in quanto 
l’affidatario ha offerto una miglioria del prezzo di aggiudicazione;  

g) il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le motivazioni in 
premessa indicate e qui integralmente richiamate; 

 
9. DI APPROVARE a seguito del presente affidamento e della stima della revisione 

progettuale in corso, il seguente Quadro Economico rimodulato dell’Intervento: 



A  LAVORI

1  Importo lavori a misuracorpo € 0,00

2  Importo lavori a corpomisura € 238.052,60

3  Importo lavori in economia € 0,00

4 Stima rimodulazione progetto revisione prezzi € 50.000,00

S O M M A N O   € 288.052,60

B ONERI PER LA SICUREZZA

1  Importo oneri per la sicurezza a misura € 0,00

2  Importo oneri per la sicurezza a corpo € 7.000,00

3  Importo oneri per la sicurezza in economia € 2.000,00

4 Stima rimodulazione progetto revisione prezzi €

S O M M A N O  € 9.000,00

T O T A L E   ( A + B )  € 297.052,60

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto ( arredi) 22% 13.200,00 € 60.000,00

2  Rilievi, accertamenti e indagini 22% 0,00 € 0,00

3 Opere Manutenzione impianti esistenti 22% 2.895,95 € 13.163,41

4  Art. 106 D.ls 50/2016 22% 1.727,35 € 7.851,56

5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 22% 0,00 €

6  Accantonamento di cui all'art. 133 comma 3 e 4 L. 163/06 22% 0,00 € 0,00

7

7.a fondo incentivante 2,00% € 5.941,05

7.b € 4.880,40

7.c spese tecniche (revisione progetto, coordinamento sicurezza e DL) € 14.280,00

7.d  frazionamento e/o accatastamento € 2.500,00

Sommano per spese tecniche soggette contr. e IVA(da 7b a 7f)   € 21.660,40

 Sommano spese tecniche (da 7.a a 7.f)  € 27.601,45

8  spese per attività di supporto al RUP € 0,00

9  spese per commissioni giudicatrici € 0,00

10  spese per pubblicità e Autorità Vigilanza € 225,00

11.a  collaudo tecnico-amministrativo € 0,00

11.b  collaudo statico €

11.c Diagnosi Energetica €

Sommano per spese tecniche (da 11.a a 11.c)  € 0,00

 Sommano spese tecniche (da 8 a 11.c)  € 225,00

12.a  C.N.P.A.I.A. 5% € 1.083,02

12.b  I.V.A. su spese tecniche: 22% € 5.003,55

Sommano I.V.A., imposte e contributi su spese tecniche € 6.086,57

12.c  I.V.A. su lavori: 22% € 63.371,57

12.d  I.V.A. su oneri finalizzati alla sicurezza: 22% € 1.980,00

12.e  I.V.A. su somme a disposizione (da C.1 a C.6) € 17.823,30

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 12.a a 12.e)  € 89.261,44

S O M M A N O  € 198.102,86

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 495.155,46

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e

verifica prog. Imp. ele. e speciali

Q U A D R O     E C O N O M I C O    RIMODULATO

I.V.A.

 Spese tecniche per:

I  m  p  o  r  t  i 

 
 
 

 

10.DI DARE ATTO che, a seguito del presente atto e della stima della revisione 

progettuale in corso, la copertura finanziaria costituente il corrispettivo del quadro 

economico pari ad €.  495.155,46, la somma complessiva di € 133.707,32 viene 

prenotata sulle seguenti voci di bilancio: 
- 01012.02.010120340 SERVIZI ISTITUZIONALI – Allestimento nuova 

sede per servizi al cittadino - AVANZO; 



- 01012.02.010120360 SERVIZI ISTITUZIONALI – Allestimento nuova 

sede per servizi al cittadino – arredi – ALIENAZIONI DI IMMOBILI; 
 

11.DI PRENOTARE, pertanto, nell’anno 2022: 

- La somma di € 21.707,32 sulla voce di bilancio 01012.02.010120340, 

- La somma di € 112.000,00 sulla voce di bilancio 01012.02.010120360; 
 

12. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che 
trattasi di spesa non ricorrente;  
 

13. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 

14. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, 
ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 
 

15. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 1 co. 9 
lett. e) della L. n. 190/2012 e dell’art. 42,  comma 2, del D.Lgs. 50/2016 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
 

16. DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le 
seguenti: 

Responsabile Unico del Procedimento  Ing. Manuela Giurgola 

Direttore dell’Esecuzione Geom. Giovanna Iannuzzi 

 

17. DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 

- all’appalto in oggetto è stato assegnato il Codice CIG;  

- Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG nel mandato di 

pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che 

comunicherà l’impresa; 

- l'impresa è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- l’impresa è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato, di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, nonché delle generalità 

ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di 

comunicare ogni variazione; 

 

18. DI NOTIFICARE il presente atto alla ditta affidataria dalla cui data decorrono i 

termini per l’espletamento della prestazione, nonché per gli opportuni provvedimenti 

di conseguenza; 

 

19. DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione per accettazione del presente atto, 

l’appaltatore: 

⮚ SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, 

al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 



Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 

comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 

⮚ ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di 

non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 

per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo 

alla cessazione del rapporto; 

 

20. DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del 

profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 

 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 18.292,68 01012.02.010120340 2022 2681 
BERTI 
GIANALBERTO 

ZF938FBA02 

U N 21.707,32 01012.02.010120340 2022 2682     

U N 60.000,00 01012.02.010120360 2022 2683     

U N 52.000,00 01012.02.010120360 2022 2684     

 
 IL DIRIGENTE 

 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


